
I

.E-ã.
%,\z.gUY

ESTADO DO MARANHAO

PREFEÍTURA MUNTCIPAT DE SANTA I.UZIA DO PARUÁ

12.s11.(x)3/mo1-06

INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO LICITATORIO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 02812023

PROCESSO ADMINISTRATIV O O4/,I2O23

Prezados(as) Sen hores(as),

CONSIDERANDO que a Administração Municipal deflagrou processo

licitatório na modalidade Pregâo Eletrônicn no 02812023, Proc€sso no 04412023,

com publicaçáo em 26 de maio de 2023, objetivando o CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURIDICA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR

PARAA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ATRAVES DOS PLANOS DE AÇÓES

ARTTCULADAS-PAR N" 8267t2012 E N" 201405710), CONFORME

CONDICÔES, QUANTIDADES E EXIGÉNCIAS ESTABELECIDAS NESTE

INSTRUMENTO COM CARACTERíSTICAS CONSTANTES NO CADERNO DO

FNDE, com abertura em24de outubro de2023.

lnicialmente ressalta-se que a anulação eslá fundamentada no art. 49,

da Lei Federal no 8.66/93 c;/c Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

Avenlda Professor João Moraes de Sousa, n! 355 - CentÍo - santa Luzia do Paruá - MA - cEP: 65.272{00
rlurr'tsuape.t4t!l!)!!!!l!!td!pp!trl!iu.lide

Página l dc 2

JustiÍica-se, para tanto, a anulaçâo do processo licitatório em virtude

do erro insanável no objeto do referido Pregão Eletrônico. No caso concreto o

objeto disposto para o reÍerido Pregáo, diverge do objeto compreendido nos

PLANOS DE AÇÔES ARTTCULADAS-PAR N' 8267t2012 E N' 201405710,

tornando dessa forma impossível o dispêndio financeiro e principalmente a

impossibilidaCe de prestaçáo de contas -pâra os referidos Termos de

compromissos junto ao MlNlsTERlo DA EDUCAÇÃO - FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO sendo necessário a elaboração de novo



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNTCIPAT DE SANTA TUZIA DO PARUÁ

12.s11.(x)3/m01-(r

procedimento licitatório, com a reformulação do objeto em conformidade com os

planos supracitados, afim de nâo causar prejuízo ao processo e ao interesse

público.

Em atendimento ao disposto noArt.. 49, § 3', da Lei Federal 8.666/93,

ficam os interessados intimados, para querendo apresentar manifestação de

recurso no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação deste no Diário

OÍicial do Município, Diário OÍicial da Uniáo - DOU, Diário Oícial do Estado do

Maranhão, Jornal de Grande Circulação e no site oficial do Município de Santa

Luzia do Paruá, de acordo com o estatuído na Lei dê LicitaÉes.

Santa Luzia do Paruá - MA 19 de abril de 2024

SEBASTIANA sr NTOS FREITAS

Secretária Municipal de Educaçáo

Portaria n" 01212021

Avenida Professor João Moraêsdr Sousá, ne 355 - Ccntro - Sanle Luzia do Paruá - MA - CEP:55.272{00

11S-USp"P", **!, s"nt"lua
Página 2 de 2

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e da autotutela aplicáveis

à Administração Pública, segundo os quais caberá a esta, nos termos da Súmula

473 do STF, 'Anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem

ilegais, porque deles náo se originam direitos( ... )";



E llrÁl rr.l (JI tr_ ÂL

DOg MUNtCtPtOS

Publlcedo pot: RODOLFO FARUK BAR9OSA DE SOUZA

Código identificador ebTefdbcEl tascfl a04t651c7 197 49fc

' coMlssÀo DE Fttiat{ças E oRçaMEt{Tos DA caMARA
MUNICIPAL DE SANTA FILOMEI{A DO MARANXÀO

CITAçÀO POR EDITAL

O llustrÍssimo Senhor Vereador ClÁUDIOI{EY GOÍtlES SUBRIM
PÍesidente da Comissáo de Finanças e Orçamento da CámaÍa MunicipBl
de santa Filomena do MaÍanháo.

Pelo pÍesente Editalfica convocàdo o Senhor

,DÁA' ÍONÂE§ CHÁYES

Com endeÍeço nô Prôça do Mercado s/n, Bàirro Centro, Cidàde de Santa
tilomena do Maranhão CEP. 6578-000; Ruá Dêlvito Gomes s/n, Balrro
Centro, Cidade de Sa.ta Filomena do Maranháo CEP. 6578.000: Av.
Mario Andrezzà nc 05, Condomínlo Praia das Fontes, Balrro Olho D'àgua.
cidade de 5ão Luís, Cep. 65068-500, P.r. tr.trr do lssunto do scu
lntcrc33c, ylsando tutclâr scu Dlrclto dc DÊícrr da perioâ
f'f+!dr, Decreta Ex offrcio qre este edital seia publicado em

\-/si/ ír,yw.diêrioonclâ1.Íamem.org.br e
httpsr//cmsantaílomena.ma.gov.brlpoÉal/lndex.php com lntuído de
apresentar defesa escritô no prazo de 15 dias úteis, a partir do próximo
dia útll.

Exêautêsê
Santa Filomena do Maranhão - Maranháo 19 de abril de 2024

CLAUDIONEY GOMES SUBRIM
Plesidente da Comissào de Finanças ê Olçamento

Publicado por: RADOLFO FARUK BAREOSA DE SOUZA

Código i de ntili cador: a 1 c45E 52 0be8 6e2 591t4 I a ad 50262a b

PORTARIA r{e 
'Ot2024, 

Oe 28 MARçO OE 2024.

Dlspóc aobrc r rcmoçio dc scrvldor públlco munlclpal dc Santa
Filomenô do llar.nháo/IrlA e dá outras providên.aas.

O 
'REfEITO 

ÍIIUTIICIPAI DE SAi'TA FILOiIEIIA DO ÍqAiA HIO.
\-,fANHlO, no uso das atribuiçóes que lhe confere a Lei Orgânica
deste MunlcÍpio c/c ârt.59 do Estãtuto dos Servldores (Lel nc

023/2010).

Consldlrlndo a sollcltação constante no OÍÍcio nc 05/2024, da
Diretoria do Centro Educacional Maria do Carmo 8aÍbosa, inÍormando
sobre a necessidade de servidor(a) público{a} para exercer a função
vigia, no intererse da Administração;
Conild.r.ndo o que dlspõe o aít. 59 ê segulntes do Estatuto dos
Servidores (Lci n! 023/2010);
Con3idGÍando que a referida Íemoção atende àos requlsitos legâis
esculpidos no Estatuto dos Servidores Públicos do MunicÍpio de Santa
Fllomênr do Màíanháo/MAi
ConsldaÍrndo quc r rêtêridô remoçáo pode s.r de otÍcio pclà
AdministÍâção Públlca.

RISOLVII

^rt, 
l!. tElíOVIR temporarlamente, no lnteresse da Admlnlstraçáo, o

servidor público Luh Ollyrlra da §llva, MatrÍcula 306-1, lotada na
Secretaria Municipal de Educaçào, com função de vagia, para exercer
sua Íunção junto ao Centro Edu(acional Maíia do Carmo Earbosa, nos

turnos matutlno e vespertino, Íespêltada a carga horária do servidor.
AÉ. 29. A notificação quanto ao início do exeÍ(ício da função pelo

servldor público no novo local, fi(ârá sob a responsàbllldâde dâ

Secretaria Municipal de Educaçáo que deverá inÍoÍma-lo quanto à dôta

r horárlos.
Art. 3r, A remoçáo do servidor desaÍlto no art. 1r, Íoi realizada
conforme ârt.59, da Lei Municipal nc 021/2010.
AÍt. /il, Esta Portaria entrará em vlqor na dâta de sua publicação e/ou
aÍixaçáo no Âtrio desta Municipalidade, com efeitos a partir desta datà,
revogando as disposições em contrárlo.

Gâblnrte do Prefelto munlclprl dê santâ Fllomena do Mâranhà0, Estado
do Maranháo, rm 28 dc m.rço de 2024.
Reglstre-se. Publlque-se.

Srlomáo BâÍbosr dâ Sou3â
Pr!ÍGlto Lunlclp.l

Publicado poc ROOOLFO FARUK BARBOSA DE SOIJZA

Código i de ntifr c a dor: 43 500c5 5 a95 bgdf50fc07 977 52 20 1 dob

PREFEITURA MUI,IICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

tNrENçÀO DE AI{ULÂçÀO DO PROCESSO LlCtÍATÓRtO - REf.:
PREGÂO ELETRôNlCO 028/2023

lr{TENçÀo DÊ aNULAçÃO DO PROCESSO UCITATóRtO

N,EF.: PREGÃO ELETRÔNICO 0282023
PROCESSO ÂDl,llNlSTnÂTIVO 044/2023

Prrz!d03(!s) SrnhoÍÊs(a5),

COi{SIDERANDO quê â Admlnlstração Munlclpal deÍlagÍou processo

licitatóÍio na modalidade PÍ€gão Eletrônico n0 0282023, Proresso n0

04412023, com publicação em 26 de malo de 2023, obletlvando o
CONTRATAçÂO DE PESSOA JURIDICA PÀRA O FORNECIMENTO DE

I,IÂTERIAL ESCOLÁR PARA A REDE MUNICIPAL OE ENSII{O (ATRAVES

DOS PLANOS DE AçÕES ARÍICULADAS-PAR N'8267/2012 E N"
2014057!.0), CONFORME COÍ{DICÔES, QUANTIDAOES E EXIGÉNCIAs
ESTABELECIDAS NEsÍE INSTRUMENTO COM CARACTERÍ§TICAs
COiISÍANTES No CADERNO DO FNDE, com abenura em 24 de outubro
de 2023.

lnlclàlmente ressalta.se que a anulaçáo está fundamentada no aÍt.49,
da Lêi FrdêÍal n! 8.66/93 c/c Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

lustifica-se, pôra tãnto, a anulação do processo licitatório em virtude do
eno insenável no obieto do referldo Pregào Elêtrônlco. No caso concreto
o objeto disposto parâ o referido Pregáo, diverge do obilto
compreendldo nos PLANOS DE AçÔEs ARnCULAOAS+AR N' 8267/2012
E N'201405710, tornando de55a forma impossível o dispêndio
ínâncelro e prln(lpâlmcnte a imposslbillded€ de prestàção de contas
para 05 referidos Termos de compromissos junto ao MlNlsTÉRlo DA

EDUCAçÃO - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçÀO,

sendo necessário a elaboraçáo de novo procedimento licitatório, com a

ÍeÍormulação do objeto em (onÍormidade com os planos supÍacitados,
allm de náo causar preluízo ao pÍocesso ê ao lnteÍesse públlco.

CoNSIDERANDo o pÍincípio da legalldade e da autotutela epllcávels à

Administraçáo Pública, segundo os quais caberá a esta, nos teímos da

SúmulE 473 do STF, "Anular seus próprlos Btos quando elvados de
vícios qu! os tom.m ihgair, poÍqur dchs n,o 5r originam diÍ.itoi( ...

)";

Em atenditnento ao dlsposto no AÍt,, 49, § 3', da Lel Federàl 8,666/93,
ficôm os lntlressados intimados, plrr qucrcndo Eprescntrr
mânlÍrttaÇào de rlcuÍso no prazo de 05 (clnco) dlâs, contados dâ
publicaçáo destê no Diário Olcial do MunicÍpio, DiáÍio Otlcial da União -
DoU, Oiário OÍicial do Estado do Maranháo,lornal de Grônde circulâçào
e no slte o6clal do Munlcíplo de Sântâ Luzla do Paruá, de acordo com o
estatuído na Lei de Licitaçôes.

Santa Luzia do PaÍuá - MA 19 de àbrilde 2024.

SáO LUíS, SEGUI{DÀ r. 22 DE ÂBRIL DE 2024 ' ANO XVIII * N' II34
tss 2753-860X

8u t21â CERTITIAOO O6IÍÂLMENÍ[ www. Ía m em.org.br



E I)/.r l0 ait lL ÂL ,
oos MUNtctpros

sEBÂsfl^Í{Â DE XÁSstÀ SÂl{ÍO5 FRE!Í S
SecretáÍia Municipal de Educaçáo
Portaria n" 012n021

Publicado poc WYLLYAM PINHÉIRO RODRIGUES
C ód i g o i d e ntifr c a d or 3 c dfd2 a9 5 7 3 9 4 ff 7 3 c 9 à6 a I 6í 4c eg c I e

TERCETRO YERMO AOtÍtVO 
^O 

COXTRATO Dt LOCIÇ^O DE

It óvEL. COI|TRATO r Olrl2021

ÍÉRCEIRO ÍERÍIIO ADIÍlvO AO CON?R^TO Dl LOCAçIO DE
ll.rôvEL

TERÍtlO ADITIVO: 00U2024
GoNTRATO N! 017/202r
PROCESSO ADMtti||STRAT|VO 1{e 029/202I-CpL
DISPEÍ{SA DE LICITAçAO r OO6/2O2r.CPL

Teímo Aditivo ao Contrato de Locação de lmóvel Urbano, que fazem
CNIÍC 5i, O MUNICÍPIO DE SANTA SANTA LUZIA DO PARU',.ISECRETARIA

MUNICIPAL OE EDUCAÇÀO, inscrito no CNPJ n'12.511.093/0001-06,
situado ' Aven da PíoÍ. loào Moraes de Sousa n' 355, representado

\rie ato pela pela STa. SEBAST|ANA DE I(ÁSS|A SANTOS FRE|ÍAS,
brasileura, casâda, proÍessora, Secretária Municlpal de Educaeão,
portadora dô Carteira de ldentidade nc 013151602000-7, SESP/MA e
inscÍlta no CPF/MF sob n! 009.181,293-38, resldente neste Municlpio,
doràvànte denominado t0CATARIO, e de outro lôdo, ANTONIA PRADO

NEVES, brasll€lra, casada, portadora da Cartelía dê ldentldade RG nc
45680395.5 SSP/ A: e CPF nc 148.066.903.25, resident! e domiciliada
n, AvÇnldt ProÍ. Joào Mor.ls dê sousa, ne 751, 8.1íro Clntio, Ssntâ
Luzi, do Pàruá, Estàdo do Màrrnhá0, LOCADoR, ijustar o prlsrntc
Aditivo, nos termos dà Lei Federal n'8.666, de 21 de junho de 1993,
especialmente do artigo 24, in(iso x, do reíeído diploma legal, e da Lei

tedrral n" 8.245, de I8 dê outubro de 1991, qu! se regerá pelas
scguintcs cláusulas e condlçóês:

PREFETTURA MUNTCIPAL DE SÂO JOÂO DO PARA|SO

EXTRAÍO DE COi{TRATO e 110424112024, ASSTNADO EM
Lllo4no24

E, por estaÍem justas e contratadas, asslnam o presente lnstrumento
em duas vias de igual teor e forma para que. desde logo, produza seus
êfeitos legais e jurídicos.

Santa Luzia do Paruá-MA, 23 de íevereiro de 2024

SEDÀSÍ'ANA DE KÁ§S'Â 5Áf,ÍO5 FNE'TÁs
SecÍetaria Municipal de Educaçáo

CNPJ/l.lF: I2.511.093/0001-06
CONTRATANTE

Sáo Joáo do Pâralso/MA, 1l dê abril de 2024.

Pr.fcitua tlunlclp.l DÊ Sào Joào Do P.r.ho/IrlA
Secretaria Municipal de Educaçáo
Maria Zenaide Cordeiro de treitas Vilelã
cPF N,0 328.889.293.68

Publicado por: ILTON RODRIGUÊS DE SOUSA

Códlgo I de ntlílc ado t : 81 2 j7 532 3 0í0 8647 6cí8d3 1 ce2 d6M22

PREFEITURA MUNICIPAT DE SÃO JOÁO DO SOTER

avtso DA t{oMolo6açÂo DA LtclT çÁo coIcoRRÊiacta
ETETRÔ'{lCA e OO1/2024

A Preíeitura l.lunicipàl dr São João do Sótêr - MA, atravé5 da Sêcíetari.
Munlclpãl de Educação, torna públlco pàra conheclmehto dos
interessados a homotogaçio dr ConcorÍônclr Elrtrônlca n,
001/202a.
Oô,r.ao! Contrrtrçto dr rmprêE! espeelàllrrd! em êngÊnhàrlà clvll
pri! exG(ução dâ obír da conltruçlo de umt tscob dê 5 tÊlÊt no
BaiÍ.o Mutirão no Munlclplo de Sáoloáo do Sóter/MA;
PÍoccsso Administrativo nO 1022023;
ÓrgáoÍsl intGrassado(sl: Secretaria [{unicipal de Educaçáo;
AmprÍo L.g.l LEI Nc 14.133/2021 E DECRETO MUNICIPAL Nc

132noz3:

Sáo Joáo do sóter - MA, em 22 de abril de 2024

Tatiana Cristina Silva Araujo
Secretáíla Munlclpal dê Educaçào - SEMED

Publlcado por: losÉ FELTP WALLYS,N soAREs DE SOUSA

Códiqo ide ntifr c adot : bltbdl 2 bc6 5 d4 86ts 6 aeg 1 44à9 2 1ía62

CLÁUSULA SEGUtIDA - Conforme estâbelecldo nâ cLÁUSULA
T :EIRA do instrumento contÍatual, o preço mênsal do aluguel, é dê
Àí.770,00 (quâtro mllsetecrntos e setenta reais).

CúU5u1I Í!RC!lt - As d.mais eláusular r condlçôcs ptrmen€ftm
lnàltÊrBda5,

Álr70r{,/r Prloo rYEvEs
cPF/MF 148.066.903-25
LOCADORA

Publicado por: WYLLYAM PII'/HEIRO RODRIGUES

Códi go i dentiíicadot: 6cc8 c0Í7 7 d77 4 5 0 5 5e8d7 3887 50 3 clía

Rr:ic Sccirl: LEAL ENIPREENDIME|{TOS LTDA

Ct{Frr 30,169,E52/0001'78

Endcrcço: ROD BR 226. BAIRRO: CAIIPOS DANTAS, Nc 1910, CEPI

65.760-000, Presidente Dutra . MA

FONE/FAX: {99) 99100-7214

Rêprêsêrtantê lêgal: Janes Santos Viana

CPF: 730.714.982-68 / RG ne 055473742015-9 sSP-MA

4.66 (seis e 5e55enta e nove mil.I Ri 6.069.
uatrocentos e vinte e uatro reais e sessenta e seis centavos)

EXÍRÂTO DE COITRÂTO N8 OO1i2O2' CONCORRÊNCIA

sáo LUís, SEGUiIDA , 22 DE ABRTL DE 2024 r Âr{O XVm . r{o 333,1
tssÍ{ 2763.860X

EXTRATO DE CONTRATo No 1L042412024, as5inado em lll04l2024.
Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação de
empÍesa paÍa coNCLUSÃO DE CRECHE PROtNfANctA T|PO B . Setor
Maciel, de interesse da Secretariâ de Educâçào do Município de São

Joáo do PaÍàíso-MA. PÍocesso AdministÍativo n! U0/r2023. Modalidader
Concoríêncla Públlca n! 00212023, CoNTRATANTE: SECRETARIA
MUNtCtPAL EDUCAÇÃo, CNpl n! 01.597.629/0001.2 3, C0NTRATADo;
ALVORADA CoNSTRUIR LTDA, CNPI nc 05.703.869/0001.16. Vâlor
Global: nl 1,476.905,a0 (um mllháo quatrocrntos G sltGnta G

sels mll noveccnto3 Ê clnco teals e quâtchta centrvos), Vigência
lnicial: 11 de abril de 2024. Vigência Final: 31dê dcrcmbro de 202a,
Larl. ZÊnald! Cordclro dc FreitB Vllcla. 5ão Joáo do PaÍaÍso - MA,
11 de abrll2024.

cúusuul PRllrElRÂ - conforme previsro no PARaGRÂFO PRIMEIRO

da CúUSUIá SEGUNDA do instrumento eontratual, rs pàrtes resolvêm
eêlêbràr àdltlvo dê prÊzo, estrbel€(cndo s prorÍogrçlo do contrâto n"
017/2021 por mãl3 02 (dolt) mê5ê5, Êntto o prlrcntc ôditivo trrá
vigência do dia 26 dc fcvcreiro d! 2024 a 25 dê abril de 2024,

â www,f amem. org.br aaL27


